

## Skovtrop – Minigrenens årsberetning 2024.

I 2024 har vi i første halvdel af året været 3 ledere Charlotte, Dennis og Steen. Og i andet halvår, 2 ledere, da Dennis stoppede som leder i forbindelse med vores fælles sommerafslutning. Vi har dog fået god hjælp af vores faste assistent Simone i hele perioden. I løbet af året har vi kun haft 8-9 spejdere.

I første halvår havde vi to forløb, nemlig "Stjernekigger", hvor vi lærte noget om stjernebilleder, vores solsystem, planeter, månefaser og grunden til årstidernes skiften og derefter "Hulebygger", hvor vi byggede huler/bivuakker, som vi overnattede i. Vi havde også møder om sneleg, morsekoder, knob og mad over bål. Desuden trænede vi vores spejderfærdigheder, så vi kunne klare udfordringerne på Dividysten.

I foråret har vi også nogle tilbagevendende aktiviteter, der efterhånden, er blevet til traditioner i minigrenen: Vi øver os til Skovbomarchen og deltager i Skovbomarchen på 20 km ruten. Vi fejrer Sct. Georgs dagen med at reflektere over spejderloven og afgive spejderløftet og vi holder vores egen lille sommerafslutning med forældre på stranden, der denne gang var "stranden" ved badesøen på Dyndet.

I andet halvår havde vi også tre forløb: kniv, brændekløver og bål.

Traditionelle aktiviteter i slutningen af andet halvår i minigrenen er en 5 km gåtur i mørke (uden lygter) og julehygge, der i 2024 bød på julekrea - verden er nu et lidt hyggeligere sted, med alle de nisser vi fik kreeret.

I 2024 var vi på 4 ture:

Overlevelses tur i februar til Nordrup hytten, hvor vi sov i sheltere – det er årets friskeste tur og heldigvis overlevede vi allesammen.

Dividyst i Avnstrup Spejdercenter – denne tur fungerede samtidigt som vores sommerlejr. Hulebyggertur, med overnatning i selvbyggede huler. Det skulle have været i plantagen, men grundet storm og væltede træer i plantagen, flyttede vi det til vores egen spejdergrund.

Efter sommerferien bød vi nye spejdere velkommen på vores rystesammentur til Vrangeskov, hvor vi i år havde inviteret forældrene med.

Som noget nyt er spejderne selv med til at pakke alt det grej, vi skal have med på vores ture. Tidligere var det noget vi ledere gjorde, men ved at spejderne selv er med til at finde grejet frem og også lægge det på plads igen, så får de både en idé om hvad der skal bruges på turene og også et indgående kendskab til hvor tingene er i hytten. Dette har også hjulpet os ledere meget efterfølgende, da vi nu kan bede spejderne selv, om at hente køkkengrej, besnringsreb, værktøj osv. Når det skal bruges til de almindelige møder.

Som afslutning på året, varmede vi, traditionen tro, op til jul, ved at sælge de grønne lodsedler og i minigrenen blev der solgt godt. Skovtrop siger tak til minierne (og deres forældre) for det store arbejde med salget, der resulterede i et tilskud fra Sct.

Georgsgilderne på hele 15.000,- til vores Gruppeweekend.

Tak til alle spejdere og forældre for et dejligt 2024 i minigrenen.

Minilederne